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CONDITIILE SI PROCEDURA DE ANULARE A COTEI DE 70% DIN 
MAJORARILE DE INTARZIERE DATORATE CA URMARE A NEACHITĂRII 

LA TERMEN A OBLIGAȚIILOR DE PLATĂ RESTANTE DATORATE 
BUGETULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI TIMISOARA 

 
 
1. Dispoziţii generale  
(1) Prezenta procedură se aplică contribuabililor persoane fizice si  juridice care, la data 

intrării în vigoare a prezentei proceduri, datorează majorări de întârziere aferente obligatiilor 
fiscale principale datorate bugetului local, restante la data de 30 septembrie 2015, inclusiv si 
administrate de organul fiscal local.    

(2) Prezenta procedură se aplica pe raza administrativ-teritorială a municipiului 
Timişoara. 

2. Obiectivul şi scopul procedurii 
Este reprezentat de atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local, prin stimularea 

achitarii voluntare de catre contribuabili a obligatiilor de plata restante, precum şi de respectarea 
principiului egalităţii de tratament, respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi 
mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale, atât în cazul persoanelor juridice cat si in cazul 
persoanelor fizice.   

3. Conditiile si modalitatile de acordare a facilitatii fiscale 
 
3.1 (1) Majorarile de întârziere in cota de 70% aferente obligațiilor de plată principale 

datorate bugetului local, restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, și administrate de organul 
fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 
a) toate obligațiile de plată principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, administrate de 
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie 
2016, inclusiv; 
b) 30% din  majorarile aferente obligațiilor de plată prevăzute la lit. a) datorate până la data 
stingerii obligațiilor de plată principale se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la 
data de 30 iunie 2016, inclusiv; 
c) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligațiile de plată principale 
administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 octombrie 2015 
și 31 martie 2016, inclusiv, până la data depunerii cererii de anulare a cotei 70% din majorarile 
de intarziere, denumită în continuare cerere de anulare a accesoriilor; 
d) contribuabilul depune cererea de anulare a accesoriilor până la data de 30 iunie 2016, inclusiv, 
sub sancțiunea decăderii.  
 (2)  Pentru  acordarea facilitatii, organul fiscal va avea in vedere obligatiile principale si 
accesorii existente in evidenta pe platitor. 
 

3.2. (1) Majorarile de intarziere in cota de 70%, aferente diferențelor de obligații de plată 
declarate suplimentar de contribuabili prin declarație rectificativă prin care se corectează 
obligațiile de plată principale cu scadențe anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiții: 
a) declarația rectificativă este depusă până la data de 31 martie 2016, inclusiv; 
b) toate obligațiile de plată principale individualizate în baza declarației rectificative se sting prin 
orice modalitate prevăzută de lege până la 31 martie 2016, inclusiv; 
c) sunt îndeplinite condițiile prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. b)-d). 



(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile și în cazul corectării erorilor din cuprinsul 
declaratiilor fiscale efectuate potrivit reglementărilor legale în vigoare. 
 

3.3  Majorarile de intarziere in cota de 70% aferente obligațiilor de plată principale cu 
termene de plată  până la 30 septembrie 2015, inclusiv, și stinse până la această dată, 
administrate de organul fiscal local, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiții: 
a) majorarile de întârziere ce pot forma obiectul anulării sunt datorate și nestinse la 30 
septembrie 2015, inclusiv; 
b) o cotă de 30% din majorarile aferente obligațiilor de plată principale cu termene de plată 
anterioare datei de 30 septembrie 2015 și stinse până la această dată se stinge prin orice 
modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie 2016, inclusiv.  
c) este îndeplinită condiția prevăzută la pct. 3.1. lit d.  
 

3.4. (1) Majorarile de întârziere, in cota de 70%, aferente obligațiilor de plată principale 
administrate de organul fiscal local, cu termene de plată până la 30 septembrie 2015, inclusiv, și 
individualizate în decizii de impunere emise urmare a unei inspecții fiscale în derulare la data 
intrării în vigoare a prezentei se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții: 
a) toate diferențele de obligații de plată principale individualizate în decizia de impunere sunt 
stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. 
(2) din Codul de procedură fiscală; 
b) o cotă de 30% din majorarile de intarziere aferente obligațiilor prevăzute la lit. a) este stinsă 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din 
Codul de procedură fiscală; 
c) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei 
de impunere, sub sancțiunea decăderii. 

 
3.5. (1) Contribuabilii care intenționează să beneficieze de anularea obligațiilor de plată 

accesorii potrivit prezentei pot notifica organul fiscal competent cu privire la intenția sa, până cel 
mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor. 

(2) Pentru contribuabilii care au notificat organul fiscal potrivit alin. (1): 
a) majorarile de intarziere in cota de 70%, care pot face obiectul anulării, se amână la plată în 
vederea anulării. În acest caz, organul fiscal emite decizie de amânare la plată a majorarilor de 
intarziere in cota de 70%; 
b) procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligațiile de plată 
accesorii amânate la plată potrivit lit. a); 
c) obligațiile de plată accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluționării 
cererii de anulare a accesoriilor sau până la data de 30 iunie 2016 inclusiv, în cazul în care 
contribuabilul nu depune cerere de anulare a accesoriilor. 
(3) Prevederile alin. (2) sunt aplicabile și pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor și data emiterii deciziei de soluționare a cererii. 
(4) Decizia de amânare la plată a majorarilor de intarziere in cota de 70% își pierde valabilitatea 
în oricare din următoarele situații: 
a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de 
anulare a accesoriilor, după caz; 
b) la data de 30 iunie 2016, în cazul în care contribuabilul nu depune cerere de anulare a 
accesoriilor.  
 

3.6. (1) Prin derogare de la prevederile art. 149 din Codul de procedură fiscală, până la 
data de 30 iunie 2016, inclusiv, contribuabilii care au notificat organul fiscal potrivit pct. 3.5 și 
au înființate popriri la data intrării în vigoare a prezentei, de către organul de executare silita, 



asupra disponibilităților bănești, pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de înființare a 
popririi din sumele indisponibilizate. 

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile și pentru popririle înființate între data intrării în 
vigoare a prezentei și data de 30 iunie 2016, inclusiv. 

3.7 (1) Prin obligații de plată restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se înțelege:  
a) obligații de plată pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la 30 septembrie 
2015, inclusiv; 
b) diferențele de obligații de plată principale și accesorii, aflate in evidenta pe platitor a 
organului fiscal până la data de 30 septembrie 2015, inclusiv; 
c) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente în 
evidența organului fiscal în vederea recuperării la data de 30 septembrie 2015, inclusiv. 

(2) Nu sunt considerate obligații de plată restante la 30 septembrie 2015, inclusiv,  
obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condițiile 
legii, la data de 30 septembrie 2015, inclusiv. 

(3) Sunt considerate restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, și obligațiile de plată care, 
la această dată, se află în situația prevăzuta la alin. (2), iar ulterior acestei date, dar nu mai târziu 
de 31 martie 2016, inclusiv, încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal.  
 

3.8. (1) Facilitatile fiscale se acorda ca urmare a depunerii unei cereri de anulare a 
accesoriilor. 

(2) In vederea acordarii facilitatii fiscale, compartimentul de specialitate din cadrul 
organul fiscal va proceda la verificarea obligatiilor principale si accesorii existente in evidenta pe 
platitor si, daca este cazul, va informa solicitantul cu privire la cuantumul si termenul pana la 
care trebuie stinse obligatiile principale si accesorii pentru ca acesta sa poata beneficia de 
prevederile prezentei. 
 (3) Cererea de anulare a accesoriilor se soluționează prin decizie de anulare a accesoriilor 
sau, după caz, decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor.  

3.9.  Prevederile prezentei nu se aplică pentru obligațiile de plată rezultate din raporturi 
juridice contractuale și acestea nu sunt luate în calcul pentru acordarea anulării obligațiilor de 
plată accesorii, potrivit prezentei hotarari.  

3.10. Un contribuabil poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei în oricare 
dintre situațiile prevăzute la art. 3.1-3.4, dacă sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea 
anulării. 

3.11.  Obligațiile de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și 
transmise organului de executare fiscală în vederea recuperării, cu excepția amenzilor de orice 
fel, nu sunt luate în calcul în vederea acordării anulării obligațiilor de plată accesorii de către 
organul fiscal local.   

3.12. Decizia prevăzută la pct. 3.8 alin. 3 se întocmeşte în două exemplare, din care un 
exemplar se comunică contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la organul fiscal. 
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